Et ita conclusum, utraque parte informante.

C A P V T VII.

E P I T O M E.

Non licet patri relinquere filiæ spuriæ nisi dotem congruam, vel alimenta necessaria.

S V M M A R I V M.

1. Voluntas testatoris exequenda.

2. Naturalis filius natus ex soluta, & uxorato est capax legitimi paterni.

3. Natus ex soluta, & uxorato dicitur naturalis, & non spurius.

4. Spuria filia dotanda est, etiam in terris Imperij.

5. Doris legatum est pium.

6. Legatum pauperi factum est sanctorum, sicut quando Ecclesia relinquitur.

7. Legatum pro Dei amore, & anima in testamentis dicitur pium.

8. Incapaci debetur legatum in foro conscientie.

9. Testatoris voluntati contraveniens moraliter peccat.

10. Anima

- 10 Anima ceteris rebus est praeferenda.
 11 Filiatio quomodo probetur.
 12 Filius spurius est quomodo probetur.
 13 Clausula testamenti, siue sit filia, siue non, quando operatur.
 14 Veritati omnia cedunt.
 15 Filius natus ex uxorato, & soluta est incapax paternorum bonorum.
 16 Spurius succedit matre, non patri.
 17 Spurius non ullo modo potest succedere patri, neque etiam ex fideicommissaria substitutione.
 18 Spurius etiamsi non nominetur filius, adhuc non est capax.
 19 Spurius est incapax, etiamsi pater ei relinquat amore Dei.
 20 Spurius quando possit capere propter merita.
 21 Merita qualia requirantur, ut incapaci possit relinqui.
 22 Titulus pro anima, vel amore Dei dicitur color quasitus in prohibitis.
 23 Presumptio consanguinitatis praeualeat presumptioni pietatis.
 24 Spurio legatum in fraude factum nihil valet.
 25 Spuriis relicta applicantur heredibus.
 26 Spuriis legata prestita possunt renovare heredes.
 27 Testatoris mandatum de soluendis legatis non extenditur ad inutilida.
 28 Naturalibus debentur alimenta, & dos, & quomodo.
 29 Alimenta debentur iuxta dignitatem, & patrimonij vires.
 30 Spuria pater non potest dare magnam dotem.
 31 Naturali filia debetur tantum congrua dos.
 32 Spuria dos excessiva data potest per heredes reduci ad legitimuni modum.
 33 Maritus presumitur scire conditionem spousae.
 34 Compatriota presumitur scire conditionem alterius.
 35 Pater presumitur constituisse dotem congruam.
 36 Patris assertioni quando stetur pro filiis.
 37 Dos congrua quam censeatur.
 38 Dos minor debetur spuria, quam legitime.
 39 Dos minor debetur ignoribili, quam nobili.
 40 Dos scutorum mille dicitur magna res, & nomine.
 41 Dos scutorum mille an hodie si magna.
 42 Dotes aliquando fecerunt pauperes dotantes.
 43 Dos scutorum 400. dicitur spuria sufficiens.
 44 Dos congrua dicitur pro more regionis.
 45 Dote congrua in estimanda qua sunt deducenda.
 46 Dos excessiva qua dicatur.
 47 Congruitas dotis quam dicatur.
 48 Dos scutorum 200. vel 300. sutori conuenit.
 49 Dos non sufficiens ad alimenta, an dicatur congrua.
 50 Dotes, qua communiter dantur, non sufficient pro aliamentis.
 51 Spuria debet operas, & lucra ponere, & si quid defest, alimenta sunt danda.
 52 Dos tenuis dicitur, cuius redditus non sufficit ad alendum.
 53 Alimenta solent prastari annua, vel mensuaria.
 54 Dos datur una præstitione.
 55 Spuria defuncta dos eius revertitur ad heredes patris.
 56 Spuria filii non succidunt in dote matris.
 57 Spuria filii alendi sunt ab eorum patre, non à patre spuria.
 58 Spuria maritus non habet lucrum dotis.
 59 Dotis lucrum habet etiam maritus spuria.
 60 Naturalis filie dotem potest lucrari maritus.
 61 Spuria vir sciens eius conditionem non potest lucrari dotem.
 62 Dotis appellatione venit tota dos.
 63 Dos tota quando est restituenda, maritus non habet lucrum dotis.
 64 Pater spuriam dotando videtur se conformare cum dispositione statutorum.

I. B. Ciatlinij controu. for. Tom. I.

- 65 Spuria non potest testari de sua dote.
 66 Actus omnis ex voluntate, & potestate perficitur.
 67 Voluntas testatoris sine potestate spernenda est.
 68 Nemo potest facere, quod leges habeant locum in suo testamento.
 69 Natus ex uxorato, & soluta est incapax bonorum patris.
 70 Dos excessiva non est assignanda spuria.
 71 Dotis legatum quando censetur pium.
 72 Legatum pro anima, vel amore Dei in prohibitis censetur color quesitus.
 73 Spuriis ultra alimenta nihil debetur, etiam in foro conscientia.
 74 Naturali filio an debeatur legatum patris, in conscientia saltem.
 75 Nothi quinam dicantur.
 76 Forum Dei, & forum Caesaris quomodo idem sint.
 77 Lex humana obligat in conscientia.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

Proponit casus, in quo Martinus Cerulinus in codicillis suis reliquit cuidam puellæ nomine Berthæ iure legati, Dei amore, ac omnium, & propter eius benevolentiam, ac amorem erga dictam Bertham, quam in domo sua aluit, & loco filiæ tenuit, & tenet, & quæ de praesenti moratur in domo sua, siue sit eius filia, siue non, quia eius intentio, & mens fuit, & est, vt quocumque modo ipsa habeat, & consequatur ducatos eos mille à Bononinis, centum, & tribus pro quolibet in pecuniis, & omnia mobilia à sponsa, & eidem post mortem suæ vxoris reliquit omnia mobilia ipsius codicillantis, cum pacto etiam, quod quandocumque deceperit dicta mulier sine filiis masculis, vel fœminis, legitimis, & naturalibus, suprascripta dos, & legata redire, & cum effectu peruenire debeant ad codicillantis heredes, & eorum successores in infinitum.

Modò defuncto testatore dicta puerilla insalutato hospite nupsit, vnde heredes codicillantis negant ei integrum præstatum legatum, allegantes eam esse dicti Martini filiam spuriam adulterinam, & incapacem paterni voti, dotemque prædictam esse excessivam, attentis facultatibus defuncti, consuetudine patriæ, dignitate mariti, naturalibus fœminæ nubentis, & aliis in similibus consideratione dignis, ex quibus dicti heredes dicebant dictam dotem esse moderandam arbitrio boni viri, & reducendam esse ad due. 600. & propterea iudici videbitur. Quæritur, quid iuris.

Primo sub aspecctu res videbatur decidenda ad fauorem dictæ puellæ, quia sunt clara verba disponentis, & aliud superesse non videtur, nisi quod eius voluntas executioni mittatur, §. disponat, in Auth. de nupt. & maximè, quia cum dicta puella sit concepta ex muliere soluta, & dicto codicillante uxorato, neque hereditatis, neque legati incapax censenda est, quoniam huiusmodi coitus non est iure civili punibilis: latè Gratian. disc. for. lib. 1. cap. 35. num. 20. 26. sic enim nati dicuntur naturales, & non spuri. Peregr. de fideicom. art. 22. num. 88. vers. attamen.

Secundò nullus in hoc videtur esse dubitationi Iesus, quia etiamsi dicta puella esset abominabilis, adhuc causa dotis semper capax censenda est, imò necessariò dotanda est, attento iure canonico quod præualeat etiam in terris Imperij, vt post multos Petr. Caball. conf. 154. 4 num. 15. part. 1. Bertaz. conf. 532. num. 2. lib. 9. & in hoc casu nostro certo certius videtur, quia hæc puella non habet, vnde se dotet de proprio; vnde legatum pro dote censetur pium: Corn. conf. 50. num. 4. in fin. lib. 1. alios allegat Ceph. conf. 216. num. 3.

Tertiò huiusmodi legatum pauperi factum adeo favabile dicitur, vt eodem iure censendum sit sicut si factum esset Ecclesiæ. Abb. in c. relatum, el. 1. de test. & pium esse in hoc casu negari non potest, vbi testator expresse dixit,

dixit, se Dei amore, & pro anima sua relinquere ita Bald. in l. 1. num. 6. C. de sacrof. Eccl. Ceph. d. conf. 216. num. 17.

Quarto, & vltimò in foro animæ res ista longè certior videtur, quia in eo maximè decet exequi pias testantium voluntates, etiam ad fauorem incapacis, ex l. quidam, §. illo, vbi Ang. num. 3. C. de ser. necf. her. inst. Corn. conf. 50. num. 6. lib. 1. vnde est, quod contenantens testatoris voluntati lethaliter peccat. Abb. in c. cum esses, n. 7. de restam. Bonac. de contract. disp. 3. qnæst. 1. pñct. 3. num. 6. in fin. propter quod dicti hæredes debent in prædictis esse valde oculati, quia anima cæteris rebus præferenda est. Curt. lun. conf. 277. num. 17. Cephal. conf. 216. num. 19. Rim. lun. conf. 400. num. 135.

His tum minimè refragantibus certissimi iuris esse censeo dictam puellam esse incapacem voti codicillantis, & vti spuriam abominabilem non posse consequi, nisi dotem congruam, & sive cōditioni conuenientem, ac sponsæ eius qualitati competentem, quod vt clatiū pateat, pro certo habendum esse negari non potest, quin dicta puella fuerit filia illegitima dicti testatoris ex ipso, & quādam Barbara concepta; hoc enim ipsa positionibus respondendo confessa est, & ipse testator in duobus aliis testamentis idem affirmauit, & in iplis codicillis etiam loco filiæ tenuisse dixit, quorū cōfessio sufficit, ex l. 1. de confess.

Verū ultra prædicta concourtunt etiam sufficiētes coniecturae ad præsumendum, quod dicta puella sit filia dicti testatoris, nam invicem se tractauerunt vti pater, & filius; ipse eam tradidit nutriti ad educationem, in domo aluit, dotauit, & secundum publicam famam semper pro ciuis filia habita fuit, que satis abundeque probat d. Etiam filiationem. Surd. conf. 1. num. 46. 48. Rot. dñers. decis. 238. num. 6. 7. 13 part. 1. Gratian. disc. lib. 3. cap. 562. num. 70. 73. 12 coniecturis enim probatur non solùm filiatio legitima, sed etiam spuria. Ioan. Bapt. Lup. tract. de illeg. comm. 2. § 3 num. 11. & propterea inutilis redditur illa clausula codicillorum, sive sit filia, sive non: quoniam nihil operatur, vbi certi sumus de filiationis veritate. Rot. Bononiens. post decis. Barz. conf. univ. num. 56. vers. reliquum, cum multis seqq. nam etiamsi pater filiam suam non nominaret, adhuc detecta veritate, quod filia sit, idem est, quia omnia cedunt veritati, cap. veritate, distinet. 8. & illa erroribus gestorum nunquam vitiatur, l. illicitas, §. veritas, de off. pres.

Hoc firmato certum est etiam dictum codicillantem duxisse vxorem, quæ adhuc viuit, vsque de anno 1583. dictam verò puellam esse natam de anno 1597. die 20. Aprilis, quam ipse suscepit è dicta Barbara, quam pro amica publicè detinebat, ex qua habuit etiam filium masculum, vt in multis locis processus probatum est.

Quæ cum in facto verissima sint, patet talem puellam ex vxorato, & soluta natam esse spuriam, abominabilem, & incapacem bonorum patris; adeo, vt iure ciuili neque etiam in suo potuerit honorari, ex textu aperto in Autb. ex complexu, C. de incest. nupt. & Autb. licet, in fin. C. de natur. liber. & §. ultima sequidem, vbi Ang. & §. si vero effusa, in Autb. quibus mod. nat. eff. sui. Cyn. in l. 1. C. de adult. Salyc. in L. univ. num. 1. vers. & idc. nat. C. de concubin. Anch. conf. 335. col. 1. Guid. Pap. quæst. 280. num. 2. Alex. conf. 60. num. 16. lib. 2. Dec. conf. 305. num. 5. ad fin. & ibi Modern. Paris. latè in terminis Peregr. de iur. fisc. lib. 3. tit. 18. n. 35. vers. cum aliis, vbi communem esse, & per conformes sic obtinuisse testatur: idem Peregr. conf. 83. num. 4. lib. 1. Bald conf. 267. conf. 267. num. 2. 3. vers. tertio facit, lib. 3. Iaf. conf. 39. in princ. vers. tertio facit, lib. 3. idem Iaf. ad Port. Inst. ad Orfic. littera A, ad fin. Bertrand. conf. 227. n. 4. lib. 3. Vbald de success. ab intest. art. 1. num. 38. Courat. epit. part. 2. cap. 8. §. 5. num. 16. in fin. Caccialup. in l. si qua illud, num. 25. vers. si ergo, & num. 26. C. ad S. C. Orfic. Bened. de Barz. de fil. non legit. nat. rubr. 1. num. 4. Lud. de Sard. tract. de nat. liber. §. de success. spuriar. num. 2. vers. in conerarium. Ruin. conf. 109. n. 31. lib. 3. Soc. lun. conf. 1. 10. n. 17. 18. lib. 2. Ceph. conf. 285. num. 20. & conf. 390. n. 20. 21. Olafsch. decis. 119. n. 19. Farin.

decis. non iff. 6. 4. num. 10. cent. 1. Petr. de fideicom. q. 1. n. 130. vers. sed quoad patris, Aluar. Valasc. conf. 39. n. 9. Menoch. conf. 60. num. 15. 30. magis ex professo Rim. lun. conf. 293. num. 7. & per totum, & conf. 561. num. 15. & conf. 532. n. 15. & seqq. Surd. conf. 456. num. 14. vers. quod autem, & conf. 487. num. 12. ad fin. de magis communis Peregr. conf. 22. num. 4. in fin. lib. 3. Ioan. Bapt. Lup. tract. de illegit. & nat. rest. comm. 4. §. 1. num. 6.

Et si quæ sunt contraria, ea solùm procedunt quoad bona matris, in quibus sic natos posse succedere multi opinati sunt, verum quoad bona patris res caret omni dubitatione: Aluar. Valasc. d. conf. 29. num. 9. And. Gail. obs. lib. 2. cap. 88. num. 20. Peregr. d. conf. 22. num. 4. lib. 3. quod adeo verum est, vt procedat, etiamsi pater legitima caret prole: Ctauet. conf. 917. num. 6. vers. id demum. Menoch. conf. 511. num. 5. habetque locum non solùm si hæres instituuntur filius spurius, sed etiamsi quid ei relinquitur, ex nullo enim genere dispositionis spurius potest admitti ad bona patris, sive inter viuos, sive in vltima voluntate, neque etiam ex vulgari, vel fideicommissariâ substitutione, quia sic natus nihil penitus pater relinqueret potest: Rimini. lun. conf. 442. num. 7. 1. pulchrè Molin. de primog. Hispan. lib. 2. cap. 11. num. 27. 28.

Neque ista solùm procedunt, quando tales spurios patet in testamento honorauit vti filios, sed etiam quando pro talibus eos non nominauit, adhuc enim detecta veritate, quod filii sint, incapaces indicantur, & legatum eis factum redditur invalidum, ne per indirectum legibus fiat fraus: sic Bald. in l. 3. in princ. ff. de liber. & postibum. Alex. conf. 202. in princ. lib. 6. clatè Peregr. de iur. fisc. lib. 3. tit. 18. num. 94. in fin. Sim. de Præt. de interpret. vlt. vol. lib. 3. interpret. 1. dub. 3. col. 2 num. 3. Ioan. Bapt. Lup. d. tract. de illeg. comm. 2. §. 2. num. 25.

Ampliatur huiusmodi conclusio, vt procedat, & vera sit, etiamsi pater his spuriis relinquit aliquid amore Dei, & pro anima sua, seu pro eleemosyna, aliòve pio modo, hæc enim omnia in idem sonant, & tendunt, quia adhuc sic reliquum neque validum est, neque piuum, quoniam sic agendo nimis facilè esset eludere leges: ita Soc. lun. conf. 99. num. 42. 43. lib. 2. quem probat, & sequitur Peregr. de iur. fisc. lib. 3. tit. 18. num. 94. Lancellot. de Stat. verb. Maritus, quæst. 3. num. 56. & post Malnaticens. conf. 24. num. 6. 1. Ioan. Bapt. Lup. d. tract. de illegit. comm. 2. §. 2. num. 24. Giurb. in consuet. Messan. part. 1. cap. 2. gloss. 12. num. 12. non enim potest pater spurius relinqueret directè, vel indirectè, aut aliquo alio quæsito colore: Molin. de primog. Hispan. lib. 1. cap. 11. num. 29.

Neque recurrentum est ad merita, quia hæc nulla spuriæ merita probantur, & si extarent, animaduertendum esset, non quæcumque merita sufficere, sed oportere ea esse insignia, & talia, ad quæ donatarius, vel legatarius non teneretur ex debito officij: sic Ioan. Lopez. in rep. rubr. de don. inter vir. & vxor. §. 46. lin. 2. n. 32. 33. idèc etiamsi constaret de quibusdam servitiis personalibus, velut in infirmitate præstitis, nihil esset, quia hæc non dicuntur merita, cum sicut officio pietatis, vel iuris, aut naturæ, imperio, vi, & potestate, vt in filio, vxore, vaſallo, famulo, amico, seruo, liberto, discipulo, vt per bellè inquit Giurb. in consuet. Mess. part. 1. cap. 1. gloss. 10. num. 15.

Nec merita probarentur assertione partium, sicut non probat titulus amotis Dei, vel animæ, vt visum est, quod sanè iuri consonum est, nec mirabile debet videri, quia in materia prohibitiua, qualis hæc est, titulus pro anima, vel pro amore Dei censetur appositus ad colorandum legatum, propter quod validitatem non inducit. Bald. conf. 8. in fin. lib. 5. Anch. conf. 25. num. 4. Ceph. conf. 216. num. 22. in fin. Albertic. de Statut. lib. 2. quæst. 112. num. 3. præualet enim præsumptio consanguinitatis, vt testator sic disposerit, quia filia erat, & eam diligebat, vt pulchrè Ceph. d. conf. 216. num. 17. 18. 19. & seqq. Menoch. conf. 167. 23 num. 18. vers. & in casibus. Crot. conf. 3. num. 17. vers. cum ergo Lancell. d. quæst. 3. num. 56.

Si enim sub titulo pietatis licet parentibus aliquo modo, vel in aliqua parte filios spuriis facultatibus suis honorare, nimirum facile eludetur lex sic natis quidquam dari veteris, inquit per bellum Soc. Iun. d. conf. 99. num. 42. vers. alioquin, & num. 43 quod absurdum est, quia legatum spurio factum in fraudem legis nihil valet. Corn. conf. 217. num. 2. lib. 3. & propterea quæcumque spuriis relictæ à parentibus, illis exclusis veris applicantur hæredibus. Barth. à Chass. conf. 39. num. 39. Rim. Iun. conf. 380. num. 47. Handed. cor. s. 68. num. 23. part. 1. Peregr. de iur. fisc. lib. 3. tit. 19. num. 2. immo si forte dictis spuriis legata fuerint præstata, ab eis possunt hæredes reuocare: Ioan. Bapt. Lup. d. tract. de illegit. comm. 2. §. 2. num. 46. vers. ex-tenditur, adeò, ut mandatum testatoris factum hæredi de soluendis legatis, nihil eum astringat in prædictis, quia non porrigitur ad legata inualida: Castr. conf. 50. num. 2. vers. constat, lib. 2. Surd. conf. 3. num. 15.

Vnicus restat nodus, quia bene verum est, quod de iure Canonico etiam in foro Cæsaris seruando pater non solum deber, sed etiam tenetur quibuscumque spuriis prouidere de alimentis, & foemini tempore nuptiarum loco alimentorum tradere dotem: sic probat textus in c. Cùm haberet, ibi: Liberis necessaria ministrent, vbi Abb. & DD. de eo, qui dux. in uxor. quam pol. per adulti. Bart. in l. fin. num. 7. ff. debitis, quibus ut indign. Rip. in l. 1. n. 67. sol. matr. Couarr. de sponsal. part. 2. cap. 8. §. 6. num. 11. Paleott. de noth. & spur. cap. 49. in princ. & num. 3. Rol. conf. 54. num. 64. lib. 2. Gabriel. conclus. lib. 6. tit. de alimen. t. conclus. 1. num. 14. Peregr. de iur. fisc. lib. 3. tit. 18. num. 56. Rim. Iun. conf. 380. num. 40. Cland. ad Bertaz. conf. 437. littera C. in princ. Giurb. in consuet. Messan. part. 1. cap. 3. glos. 3. num. 12.

Verum cestat omnis difficultas, si consideremus, quod non per hoc datur parentibus libera facultas relinquendi spuriis quidquid voluerint sub nomine dotis, vel alimentorum; nam sicut alimenta debentur iuxta dignitatem, & vites patrimonij, non iuxta necessitatem, latè Gratian. disc. for. lib. 4. cap. 61. 3. num. 6. usque ad num. 11. ita non licet patri spuriæ filiæ constituere magnam dotem ultra decentem personæ statum, quia huic lex resistit propter fraudis suspicionem, èo quod hac via nimis facile iura deluderentur: sic Batt. in d. l. fin. num. 7. vers. & hoc, C. de fideicom. iudic. Abb. conf. 115. num. 1. lib. 2. Paleott. de noth. & spur. cap. 50. num. 4. Couar. d. §. 6. num. 11. vers. sed procedit, & num. 12. Menoch. lib. 4. pref. 96. num. 29. 30. Claud. ad Bertaz. conf. 437. littera C. vers. est tamen aduertendum. Hect. Felic. allegat. 49. n. 4. part. 3. Ioan. Bapt. Lup. tract. de illegit. comm. 2. §. 1. num. 45.

Hinc igitur est, quod spuria in bonis patris nihil consequi potest, nisi congruam dotem, & sibi condecentem, & ultra non subsistit donatio, vel relictum pro dote, ne quod fieri direxto vetatur, per indirectum contra mentem legi fiat: sic Menoch. d. pref. 96. num. 29. 30. Couar. d. §. 2. num. 12. Peregr. d. lib. 3. tit. 18. num. 56. 78. Sim. de Præt. de interpret. ult. vol. lib. 3. interpret. 1. dub. 3. col. 2. n. 6. vers. & si excessinum; adeò, vt etiam à parte viuente spuria tradita sit marito scienti uxoris conditionem, per hæredes possit fieri dotis reductio ad legitimum modum constare quoque matrimonio. Ioan. Lup. in d. c. per vestras, not. 3. §. 24. num. 3. de donat. inter vir. & uxor. Couar. in d. §. 6. num. 12. Gabriel. de alim. d. concl. 1. num. 17. latè omnia resoluens Gratian. disc. for. lib. 3. cap. 47. 2. num. 4. 5. 7. 8. 9. Rim. Iun. d. conf. 380. num. 68. vers. & aliam. Claud. ad Bertaz. littera C. vers. est ramen, ibi: Quoniammo. Ioan. Bapt. Lup. d. com. 2. §. 1. num. 47. vers. sed Couar. & maritus præsumitur scire conditionem sponsæ illius: Menoch. de pref. lib. 3. pref. 88. num. 12. & tanto magis quando sunt compatriotæ, vt hic: in terminis vide Rim. Iun. d. conf. 380. num. 69. vers. at nos, & nro. 20. qui est casus noster.

Et quamvis dici soleat, quod patet præsumitur constitisse filiæ dotem congruam, & discretam, quia nemo censetur cupere melius pro filiis, quam pater, Castr. con-

I. B. Guarini controu. for.

fi. 275. num. 6. lib. 1. Ruin. conf. 52. num. 13. lib. 2. & conf. 50. 35. num. 15. lib. 3. Bursat. conf. 223. num. 13. Laderch. conf. 35. n. 4. latè Giurb. in consuet. Messan. part. 1. cap. 3. gl. 7. n. 45. tamen hoc nihil est in proposito nostro, quia illud procedit ad præjudicium filiæ, quæ forte datis non contenta ad supplementum congruæ dotis vellet agere, non autem habet locum, si tractetur de eius fauore, & de præjudicio hæredis, vel lege fraudanda, quia in materia prohibitiua non statur assertioni disponentis. Ita in verbis Mant. dec. 329. n. 2. vers. quia hoc intelligitur, & n. 3. Farin. decif. 131. n. 4. 5. 6. cent. 2. Rot. diuers. decif. 131. n. 4. p. 4. multos allegat Giurb. in conf. Messan. part. 1. cap. 3. gl. 7. num. 5. 2. 5. 8.

Vt ergo quid congruum sit, cognoscatur, non attenditur, quid censuerit pater, sed dos congrua iudicabitur secundum qualitatem dotantis, & mariti, consuetudinem regionis, dignitatem familie, & numerum filiorum: sic 37. per textum in l. si filia pater, de leg. 3. l. quaro, & l. cum post. §. gener. de iur. dor. Ruin. conf. 52. num. 13. in fin. lib. 2. Soc. Iun. conf. 8. 3. n. 9. lib. 3. Ceph. conf. 668. n. 1. 2. 3. Handed. conf. 64. num. 26. lib. 2. Farin. decif. 131. n. 11. cent. 2. Franch. decif. 283. num. 18. Mantic. d. decif. 329. num. 5. vers. nam dor, & num. 8. Laderch. conf. 127. n. 1. vers. & generaliter. Mangil. de impt. quest. 16. 3. num. 4. Ioan. Bapt. Lup. d. tract. de illegit. comm. 2. §. 1. n. 45. vers. vel quatenus, Mantic. de tac. & amb. conuenit. part. 1. lib. 1. 2. tit. 21. num. 4. vbi omnes dictas considerationes assignant, sicut facit etiam Giurb. in consuet. Mess. part. 1. cap. 3. gl. 7. num. 23.

Vnde longe minor dos est assignanda spuriæ, vel naturali, quam legitimæ. Abb. conf. 115. n. 1. lib. 2. Paleott. de noth. & spur. cap. 50. num. 1. vers. idcōque. Ioan. Lopez in d. c. per vestras, not. 3. §. 10. num. 2. de donat. inter vir. & uxor. Surd. de alimen. tit. 1. quest. 10. num. 15. & tit. 4. quest. 18. num. 50. Peregr. de iur. fisc. lib. 3. tit. 18. num. 79. vers. aduertendo tamen, Lup. d. tract. de illegit. comm. 2. §. 1. num. 46. Mantic. de tac. & amb. conu. part. 1. lib. 1. 2. tit. 21. num. 23. Giurb. in conf. Mess. part. 1. cap. 3. gl. 7. num. 24. in 39. fin. sicut etiam minor dos debetur ignobili, vel infuso, quam nobili: Bursat. conf. 223. num. 18. lib. 2. Mantic. d. tit. 2. 1. num. 29. vers. per contrarium.

His omnibus pensatis necesse est concludere dictum codicillantero in casu nostro huic spuriæ magnam dotem, & excessiuam in fraudem legis constituisse adeò, vt debeat reduci ad legitimum modum. Nam dos scutorum mille etiam filiæ legitimæ assignata dicitur re, & nomine magna, etiam Comiti conueniens, reste Bald. conf. 255. num. 2. in fin. lib. 2. perbellè Ias. conf. 133. num. 6. lib. 4. Aleiat. conf. 18. num. 6. in fin. lib. 9. tom. 3. Dec. conf. 26. num. 3. in fin. Silua conf. 2. num. 39. Ceph. conf. 668. num. 25. Alduin. conf. 104. num. 89. 90. Reusner. decif. 5. num. 31. lib. 1. Decian. conf. 6. num. 5. 4. lib. 1. & conf. 17. num. 37. lib. 2. & conf. 15. num. 5. lib. 3. Bursat. conf. 223. num. 18. lib. 2. Mazzol. conf. 54. num. 5. 1. Surd. de alimen. tit. 9. quest. 37. num. 16. & decif. 60. num. 9. Carpan. al Stat. Mediol. cap. 280. num. 14. part. 1. Vincent. Grilinz. conf. 161. num. 31. Si ergo dos scutorum mille magna est, & excessiva, quid dicendum erit, si superaddatur ferè vniuersa familie supplex; nam quomodo viii spuriæ necessarium iudicari poterit, quod integræ familie sufficit? Res ista non meretur in discriminem vocari.

Non tamen ignoro, quod multi opinati sunt hæc esse de iure veteri, quoniam antiquitus solebant dari dores per exiguae, hodie autem, vbi dores ad summum peruenient, dici non posse dotem scutorum mille esse magnam, ita Rol. conf. 24. num. 19. lib. 4. Menoch. de arb. ind. cas. 149. n. 40. Paleot. d. c. 50. n. 2. Ceph. conf. 502. n. 11. Thesaur. decif. 192. n. 6. Gratian. disc. for. lib. 3. c. 4. 5. 2. n. 20. Amat. decif. Ferr. 28. n. 16. 20. Giurb. in consuet. Mess. p. 1. c. 3. gl. 7. n. 27. vers. sed contrarium, & alijs neoterici. Verum prior sententia videtur magis communis, & recepta non ab annis Daniid, sed tradita à modernis etiam horum temporum, vt videre est penes allegatos DD. qui nouissimis temporibus scripserunt: quod verius esse negari non potest, attento vero

dotum vsu, & necessario, non autem considerato prauo multorum abusu, qui non verentur, oh pudor, serè omnia eorum bona filiabus in dotem assignare, negligentes etiam penitus agnatis adeo, vt ipsi sibi quandoque dederint 42 paupertatis occasionem, vt ad rem dicit Mar. Giurb. in consuet. Messan. part. 1. cap. 3. gl. 7. n. 6.

Verùm si hæc posterior sententia magis attideret, quæ in nobilibus, & ciuibus vrbium, & terratum non leuis conditionis sine dubio locum habet, secundum hæc tempora dos prædicta excellua judicari debet, quia spuriæ dos non debetur splendida, sed sufficiens: quæ autem habet in bonis scuta 400. dicitur habere dotem sufficiem. Hect. Felic. alleg. 49. num. 5. part. 3. Si enim hic considererimus patris facultates, & nobilitatem, certum est illum fuisse mediocris status, & tenuis fortunæ adeo, vt decesserit multo ære alieno grauatus, vt in processu, & quando ipse duxit vxorem, solam habuit dotem scutorum 600. vt in instrumento dotali, & probatur testium depositione in terra Carpi dotes scutorum 1000. inter cines mediocri status esse magnas: & cum calculando liberum dicti patris patrimonium non transcenderet sumnum scutorum 1800. à quibus si deducantur scuta mille pro dote dictæ puellæ spuriæ, utique constans est ipsam plus habitaram, quam hæredes.

Certum est autem in æstimanda congrua dote non solum attendendam esse consuetudinem regionis. Giurb. 44 in consuet. Mess. part. 1. cap. 3. gl. 7. num. 33. sed etiam deducenda esse prius debita, & onera hæreditatem minuentia, & computandum esse, quantum sit liberum dotantis patrimonium. Buts. conf. 223. num. 16. vers. sexto admittit, lib. 2. Mantic. de tac. & amb. conuent. part. 1. lib. 1. tit. 2. 1. num. 5. immò deducenda quoque sunt bona fidic. commissio tubiecta, quando illud fuit ab extraneo fundatum, vt hic dotare non tenebatur. Menoch. conf. 293. num. 6. & seqq. pulchrè Mantic. de tac. & amb. conu. p. 1. lib. 1. 2. tit. 2. 1. num. 17.

Ex quibus necessariò infectur dotem prædictam esse moderandam, quia certum est dotes dici excessivas, quæ ferè ascendunt ad summam ad hæredem peruenturam: vide Curt. Iun. conf. 37. num. 6. Claud. ad Bertraz. d. consil. 437. littera C. vers. est tamen, ibi: & dicereatur. Et propteræ dos congrua dicenda est, quæ solum absorbet quintam, vel ad summum quartam partem liberi patrimonij dotantis, & idèo in bonis valoris scutorum decies, mille dos scutorum bis mille congrua, & discreta iudicatur: sic Castr. conf. 275. num. 6. vers. quid enim, lib. 5. pulehrè Corn. conf. 3. num. 3. lib. 3. Bald. Nouel. tract. de dot. p. 7. priu. 17. col. 2. vers. quid enim: vide Bursat. conf. 223. num. 17. vbi voluit etiam quod in capitali scutorum bis mille dos scutorum ducentorum sit honesta.

Verùm si hæc scripta sunt pro filiabus legitimis, quid dicendum erit de spuriis, hæc congrua dotem solum consequi, & prætendere possunt, quæ erit scutorum 200. vel 300. testes enim deponunt in hac terra dotem congruam & honestam pro spuriis dictam summam non exceedere, & multos cines cum huiusmodi dotatas duxisse, vt in processu, quod satis est, quia sufficit dotem in loco congrua estimari. Mangil. de imputat. quest. 161. num. 5. cum inspiciatur mos regionis: Laderch. conf. 35. num. 11.

Sin placet sponsi dignitatem considerare, ille futoris artem exercet, & eius patrimonium non transcendir summa scutorum 300. propter quod testes in processu examinati deposuerunt ei dotem valde congruam esse dotem scutorum 200. vel 300. quibus congruit Bursat. conf. 223. n. 18. ad fin. & si dicta puella cum tali dote nupsisset, non posset dici eam incongruè dotatam. Soc. Iun. conf. 83. n. 9. lib. 3. Idem dicendum est, si familia consuetudinem attendamus, quia in ea fuit à fratre codicillantis matrimonio tradita similis puella cum dote scutorum 200. vt constat ex instrumento dotationis, cuius probatio sufficit. Deician. d. conf. 6. num. 54. in fin. lib. 1. & puellæ legitimæ non habuerunt dotem maiorem scutis 600. ergo dicti

hæredes huius dotis reductionem iustissimè petierunt.

Cognitu autem, quænam dos sit congrua, & quantum esset dandum dictæ puellæ, vt discrete videretur dotata iuxta terminos l. quaro, de iur. dot. non est postea inquirendum, an dos prædicta sufficiat ad alimenta, cum facile contingere possit, vt dos omni alio respectu sit congrua, & tamen pro integrâ alimonâ non sufficiat, vt per Barz. decis. 130. num. 11 vers. quæ tamersi, & num. 15. vers. cuius contrarium, latè Mangil. de imputat. quest. 160. num. 5. Dotes enim quæ communiter dantur, pro alimentis non sufficiunt, & de mille dotibus alias congruas, & decentibus vix vnam reperies, quæ pro alimètis vxoris satis sit. Sudus de alim. tit. 1. quest. 32. num. 16. in fin. Mangil. d. q. 160. num. 5. vers. cum ex mille, Giurb. in consuet. Mess. part. 1. cap. 3. gl. 7. num. 42. in fin. iura enim quæ modum tradi derunt taxandi dotem congruam, non ad alimenta, sed ad facultates dotantis, dignitatem viri, morem regionis, & consuetudinem familiæ voluerunt habeti respectum, vt vidimus: dolere ergo hæc spuria de dote scutorum 200. vel 300. non potest ed, quod eius alimonie non sufficiat, & multè minus dolere poterit, si fiat reductio ad seuta 600. vt petunt hæredes, quæ possent sufficere pro eius alimentis, si non laitis, saltum eius conditioni condescen tibus, prout in fortioribus terminis de dote scutorum 500. dixit Hect. Fel. conf. 49. num. 16 in fin. part. 3. maximè ante iunctis dictæ spuriæ operis, & lucris, prout in similibus fieri debet. Menoch. conf. 433. num. 14. Hect. Felic. d. alleg. 49. num. 8. part. 3.

Nec dicendum est tenuem esse dotem, quia ex eius re ditibus mulier ali non potest, vt latè Giurb. in consuetad. Mess. part. 1. cap. 3. gl. 7. num. 42. sicut enim filia spuria, antequam nubat, alenda est, sic nuptæ viderunt tanta dos assignanda, quæ pro alimentis sufficiat. Nam respondetur iunctis operis, & lucris eius, talem dotem posse sufficere pro alimonia. Verùm si non sufficiat, adhuc congrua dicta potest, argumentum enim prædictum non tenet ob rationis diuersitatem in casu nuptiarum & cœlibatus, quoniam sæpe filiæ etiam legitimæ, & naturales locantur in matrimonium cum dote ad alendum inepta, & tamen dicuntur congruenter dotatae; & ratio est, quia alimenta longè commodius præstantur, cum annua, vel mensuaria dati soleant; l. pecunia fortis, ff. de alimento, & cibis. legat. notat Bart. in l. fin. de liber. agnosc. Dos autem 53 vñica præstatione ferè danda est, quod valde interest, iuxta notata in l. heredes, §. quod pro empiore, vers. idem juris, ff. famil. ercise. Surd. de alimento. tit. 5. quest. 7. numer. 55. 56. idèo potest esse dos congrua, licet ad alimenta non sufficiat.

De prædictis autem non est mirandum, quia in hac spuriorum materia iura adeo angustè prouiderunt filiis odio parentum ad finem vt discant, & contentur legitimam suscipere prolem, quod DD. non solum admittant tantummodo congruæ dotis assignationem, sed etiam tradiderint, vt spuria defuncta illius hæredes excludantur, dolque reuertatur ad hæredes patris dotantis adeo, vt aliter disponere non liecat: ita Abb. conf. 115. num. 1. vers. data fuit, & num. 2. lib. 2. Bald. conf. 91. in fin. lib. 1. Dec. conf. 311. num. 4. Menoch. conf. 60. num. 29. Coler. de alim. lib. 1. cap. 3. num. 67. Gabriel. cod. tit. conclus. 1. num. 39. Surd. cod. tract. tit. 5. quest. 7. num. 3. 6. 7. vers. scd & si, vbi de communi Gabriel conf. 154. n. 19. Petegr. de iur. fisc. lib. 3. tit. 18. num. 80. & conf. 83. num. 8. lib. 1. Anch. Iun. q. 9. famili. lib. 1. quest. 50. num. 2. Franch. decis. 283. num. 7. part. 2. Lup. d. tr. de illeg. comm. 2. §. 1. num. 48. Sim. de Præt. de interpret. vlt. vol. lib. 3. interpret. 1. dub. 3. col. 2. n. 6. vers. bac de causa. Graff. decis. aur. part. 1. lib. 2. c. 16. num. 10. Mar. Giurb. in consuet. Mess. part. 1. cap. 1. gl. 3. num. 48. vers. sine aliam: ex quibus const. it hanc esse magis coiunctum DD. sententiam.

Nec absurdum est, quod filii spuriæ excludantur ab eius dote, quia sunt alendi ab eorum patre, non à matre, nec ab aucto materno, nisi in subsidium. Cùm enim spuria habeat pro dote, vel alimentis beneficium personale,

non

nō transmissibile ad hæredes, non est mirum, si dos non transit ad filios, & propterea non obstante consuetudine Martini DD. voluerunt illius dotem non ad filios, sed ad hæredes patris redire oportere: sic pulchrè Abb. d. conf. 50. & conf. 115. num. 2. vers. nec obstat, & num. 3. & 4. lib. 2. sequitur Menoch. d. conf. 60. num. 29. & de arb. iud. cas. 169. num. 10. clarè Rip. in l. 2. num. 67. & ibi Alciat. num. 24. & Bologn. num. 114. in fin. ff. sol. matr. Paleott. de spur. quæst. 51. num. 5. Socin. fun. conf. 114. num. 18. lib. 3. Surd. d. quæst. 7. num. 8. vbi de communis: & conf. 206. num. 2. lib. 1. latissimè Rim. Iun. conf. 380. num. 34. usque ad num. 55. num. 62. vbi resoluti omnia in contrarium adducta.

Nec attendendum est, quod alij aliter sententia putantes hanc dotem posse quidem transire ad filios spuriæ, licet non ad hæredes extraneos, ut voluerūt Bero. conf. 165. n. 23. vers. 4. posito i. Peregr. de iur. fisc. lib. 3. tit. 18. n. 81. vers. sed contra. Lup. d. comm. 2. §. 1. num. 49. 50. Nam his resistit 57 verior, & communis aliorum sententia, prout Surdus de communis testatur, quoniam filij spuriæ non sunt alendi à patre illius, sed à marito. Crauet. conf. 917. num. 9.

Minus etiam nobis resistit Ruin. conf. 124. num. 11. lib. 1. qui quasi impugnet Abbatem pro filiis spuriæ solet allegari, quia non deseruit ad propositum: neque enim damnat Abbatem, sed subterfugit, quoniam ipse non scribit de legato facto spuriæ pro dote, sed spuriæ pro alimentis volens, quod etiam transeat ad filios spuriæ, cum illos quoque auis alete teneatur saltē in subsidium, quod de filiis spuriæ dici non potest, qui debent à proprio patre, vel aucto paterno sustentari.

Non solum autem spuriæ filij, vel alij hæredes excluduntur à dote prædicta, verum neque eius maritus potest ex pacto, vel statuto lucrari dotem, vel partem illius, quod alioquin, si legitima esset, obtinere valeret. Abb. d. conf. 58 fil. 115. num. 1. vers. qnoad secundum, lib. 2. Paleott. d. cap. 51. num. 5. latè Rim. Iun. d. conf. 380. num. 34. 35. 36. & seqq. & num. 54. vers. ex quibus, & num. 62. vbi de communis, & num. 63. 64. vbi omnia resoluti.

Verum quia hæc sententia non est tuta, aliis melius sentientibus maritum posse habere luctum dotale ex pacto, vel statuto, sicut ceteri, ut per Ioan. Lopez in d.c. per vestras, not. 3. §. 24. vers. alio etiam, de donat. inter vir. & vxor. Rol. de lucr. dot. quæst. 94. num. 10. 11. 12. & seqq. Peregr. d. tit. 18. num. 80. Surd. d. tit. 5. quæst. 7. n. 45. 46. 47. 48. Lup. d. comm. 2. §. 1. num. 48. vers. declaratur etiam, Bertha in confut. Mess. part. 1. cap. 1. glo. 3. num. 49. ideo contraria opinio non est tenenda, nisi in certis casibus, velut quando filia est propriè spuria abominabilis ex coitu damnato, & punibili, quam pater tenetur dotare, non eo, quod dotem debeat, sed quia alete debet, & coactè dotat, quia tunc mortua filia dos reuertitur ad ipsam, vel eius hæredes. cum intelligatur data pro alimentis, quæ morte illius finiuntur, secus est de filia impropriè spuria, quæ simpliciter naturalis dicitur, cui pater potest donare, & quam tenetur dotare: sic distinguit, & concordat Ioan. Lopez d. §. 24. num. 10. & visus est sentire Rim. Iun. d. loco.

Sicut etiam hæc posterior opinio in fauorem mariti scripta, & docta, limitatur, ut non procedat, quando maritus sciebat conditionem spuriæ, sibi enim imputare debet, qui cum tali contraxit, & debebat cautius negotiari: sic etiam videtur distinguere dictus Ioan. Lopez in d.c. per vestras, not. 3. §. 24. num. 3. vers. uno tamen easu, pulchrè Rim. Iun. d. conf. 380. num. 68. 69. ad quod conferunt omnes superius adducti: hic autem maritus præsumitur sciuisse conditionem dictæ spuriæ, cum sic eiusdem patris, in qua etiam erat notorium dictam puellam sciisse spuriam.

Præterea limitatur eadem conclusio, quod non procedat vbi aduersatur ipsius dotantis dispositio, ut hic, vbi pater pueræ in codicillis prædictis statuit, quod dicta spuria sine filiis decedente dos prædicta reuertatur ad.

I. B. Ciarlinij controy. for.

hæredes ipsius, ob hoc enim efficitur, ut maritus pueræ penitus intelligatur exclusus à lucro dotis, ad quam hæredes vocantur, & dotis appellatione venit tota dos: argumento textus in l. legatis uxori, vbi Bart. ff. de leg. ar. 2. gl. & Bart. in l. si in rem de rei vind. latè, & pulchrè Ruin. conf. 110. num. 4. Rol. conf. 61. num. 6. 7. & conf. 62. num. 15. & seqq. lib. 3. & ubique tota dos est restituenda, semper cessat lucrum dotis. Rol. de lucro dot. quæst. 38. num. 3. 4. 5. 6. 3 & num. 15. in fin. vbi de communis testatur, & quæst. 39. num. 19. & quæst. 102. num. 10. latè Gratian. disc. for. lib. 4. cap. 609. num. 2. licet enim dici soleat, quod testator dantando spuriam præsumatur se conformasse cum dispositione statutorum de lucro dotis, ut per Rol. d. tractat. 64 quæst. 84. num. 11. 14. 19. tamen hic non est opus coniecuris, vbi aperiè disposuit, quod decedente Bertha dos reuertatur ad hæredes illius.

Nec possumus hanc rem diuerso modo intelligere, nisi absurdum admittamus intellectum, ut scilicet superflua reddatur, hæc Martini dispositio, & additio, nihil enim operaretur, teste Rol. d. conf. 61. num. 14. 15. 16. lib. 3. quia circumscripta etiam hac dispositione certum erat reliquum dotis, dempto mariti lucro, restituendum fore hæredibus Martini, decedente Bertha sine filiis, quia ipsa non potest de dote vlo modo disponere, vel testari, cum per mortem illius causa veniat ad non causam: Abb. d. conf. 65 115. num. 1. vers. data, lib. 2. Menoch. d. conf. 60. n. 29. Grat. d. decif. 56. num. 10. & propterea ut talis prouisio aliquid operetur, intelligenda est, ut etiam illa portio restituenda sit, quam dubium subesse poterat, an lucro mariti cedere deberet; & ille sibi imputet, si talem uxoretum cum tali ore duxit, & acceptauit.

Non obstant modò in contrarium adducta, & primò quod clara disponentis voluntas sit executioni mandanda. Nam respondeatur illud procedere, si in disponente ad sit sic disponendi potestas, quia omnis actus ex voluntate, & potestate simul proficiuntur. Cou. in c. cùm effe, n. 7. vers. tertio, de testam. Crauet. conf. 784. num. 8. Regin. Iun. conf. 297. num. 49. Farin. decif. 27. num. 4. in fin. centur. prima, vnde voluntas testatoris sine potestate spernenda est, l. si quis sub conditione, 7. C. de condit. inst. Abb. conf. 41. num. 6. Crauet. conf. 977. num. 13. Marcabr. conf. 81. num. 63. quia nemo potest facere, quin leges habeant locum in suo testamento, l. nemo potest, ff. de leg. primo: hic autem satis ostensum est dictum Martinum non potuisse sic disponere, idè non est curandum de illius dispositione.

Neque obest natum ex vxorato, & soluta incapacem non dici, quia quoad bona patris contrarium verius est, & receptius. Peregr. de iur. fisc. lib. 3. tit. 18. num. 35. vers. cum alias. Ceph. conf. 390. num. 20. 21. Valasc. d. conf. 36. num. 9. Rim. Iun. conf. 293. n. 7. Farin. decif. 64. n. 10. cent. 1. Lup. d. tract. de illeg. comm. 4. §. 1. num. 6.

Secundo non obstat, quod etiam spuria abominabilis dotanda sit, si non habet de proprio, & ad id patrem cogi posse. Nam bene responsum est hoc intelligendum esse de dote congrua inspecto statu suo, non autem quod possit dos excessiva illi assignari. Menoch. d. praf. 96. num. 29. 30. lib. 4. Lud. d. comm. 2. §. 1. num. 45. Peregr. d. tit. 18. num. 56. 78.

Nec prædictis resistit dotis legatum censi pium, quia hoc procedit usque ad congruam dotem, sed quacunus excedit congruentiam, & incipit excessiva esse, cessat causa pietatis, & currit sub communibus regulis: ita Corn. 71 conf. 50. num. 6. vers. & attento p. 1. vide Ceph. conf. 216. n. 8. & num. 22. Odd. de restit. in integr. q. 59. art 5. num. 28.

Tertiò non obstat tale legatum fuisse fauorable tanquam relictu amore Dei, & pro anima dicti Martini, quia responderetur nos versari in materia prohibitiua, in qua iste præsumitur color quæsus, & non statut assertioni disponentis, quia præualet præsumptio naturalis affectus, ut potius credatur sic reliquile, quia Bertha sibi filia erat, quam ratione pietatis, alioquin fraudibus nimis aperta esset via; & idè non attenditur huinsmodi

cautela. Bald. conf. 8. in fin. lib. 5. ad rem Socin. Jun. consil. 99. num. 42. 43. lib. secundo. Peregr. d. tit. 18. num. 94. Lancellot. de Statutis, verb. Marius, quest. 3. num. 56. videndus Cephal. conf. 216. num. 6. 7. 17. 19. Lup. d. tratt. comm. 2. §. 2. num. 24.

Quarto igitur, & vltimò non obstat, quod saltem in foro conscientia huiusmodi legatum sit præstandum. Nam respondetur ultra alimenta mascotlo decenter ministranda, & dote in congruam fœminam dandam hæres Martini non teneri ad quidquam, neque in foro Cæsariorum, neque in foro Dei, & tutus est in conscientia: sic 73 Couat. epitom. part. 2. cap. 8. §. 5. num. 8. & in c. peccatum, part. 2. §. 8. num. 6. in fin. de reg. iur. in 6. Natt. conf. 402. num. 57. Angel de Cluas. verb. filius, num. 4. in fin. Ioseph Anglet. flor. qq. Theolog. questione de dominio, art. 3. diff. 2. conclus. 1. ibi: Qua lege. Sot. de iust. & iur. lib. 1. q. 5. art. 1. Graff. decis. aur. part. 1. lib. 2. cap. 59. num. 11. plenè Suarez de legib. libr. 5. cap. 9. num. 2. versic. consensit etiam.

Et quamvis Graffius dicto loco aliud sentire videatur de filiis nostris laicorum, quasi illis in conscientia debeantur legata paterna, tamen caendum est hoc esse intelligendum de filiis propriè naturalibus, qui non 74 sunt nati ex coitu damnato, quia isti verè nostri dicuntur, ut latè Gabr. Paleott. d. nob. & spur. cap. 17. num. 2. 75 3. alioquin si vellemus dictum Graffij intelligere de quo-cumque spuriu nato ex laico etiam vxorato, non erit vera eius assertio, & ei aduersabuntur ceteri scribentes, quoniam si lege humana etiam spuriis laicorum dare, & relinquere vetitum est ultra alimenta, idem erit iudicandum etiam in foro Dei, nisi in eo contrarium expreſſe inueniatur statutum, quia forum Dei idem est cum foro Cæsariorum, ubi expreſſa non appetet repugnantia. Conar. in diſt. cap. cum effes, num. 27. Sanchez de matr. part. 1. disput. 5. num. 20. vers. tandem: verum est enim quod lex humana obligat etiam in conscientia ad illius obseruantiam, vbi non liquet esse iniuriam, & excepta patuitatis materiae causa: D. Thom. 1. 2. quest. 96. art. 4. Sot. de iust. & iur. lib. 1. question. 6. art. 4. conclus. 1. & libr. 4. art. 3. ratione prima, vers. nos autem, Graff. decis. aur. lib. 1. cap. 10. num. 1. 2. part. 1. Corn. conf. 137. num. 4. lib. 2. Cephal. conf. 5 21. num. 3. Gratian. disc. for. lib. 4. cap. 735. num. 6. Suarez de legib. lib. 3. cap. 25. littera C. vbi de communii Catholicorum testatur, & littera D. vbi quod hæc assertio est de fide, vel proxima fidei. Et propterea si lege humana quibuscumque spuriis dari vetatur, iisdem legata denegare licet in conscientia.

Hæc vera sanè censeo, sed per sententiam negotium non fuit terminatum, quoniam partes deuenerunt ad concordiam, & reductionem dotis amicabiliter fecerunt, & suppellestilem pro non relista haberi voluerunt: cum res enim inter attinentes tractaretur, & casus puellæ videretur magis miseratione dignus, interventu amicorum res fuit accordio sopia magis ad favorem spuriæ, quam hæredum illius patris. Et ita, &c.

C A P V T VIII.

E P I T O M E.

Emphyteusis concessio an sit nulla, si commissarij Apostolici excedant fines suæ commissionis, & quando transeat ad extraneos, vel in hæredem particularem, & quando fiat locus caducitati ob non solutionem canonis.

S V M M A R I V M.

- 1 Emphyteusis finita per lineam extintam Dominus est immittendus in possessionem.
- 2 Dominus extincta emphyteusis acquirit etiam naturalem possessionem.
- 3 Emphyteuta non expellitur finita emphyteusis, nisi per sententiam iudicis.
- 4 Emphyteusis si fuerit manifestè denoluta, datur domino directo mandarum de manutenendo.
- 5 Emphyteuta manutendus, si dubium est, an extincta sit emphyteusis.
- 6 Emphyteusim dominus vindicans quid probare debet.
- 7 Inuestitura non probat dominium, & quando.
- 8 Dominium probatur per inuestituram cunctis administris.
- 9 Alienatio bonorum Ecclesia nulla est sine utilitate Ecclesie, & beneplacito Apostolico simul.
- 10 Ecclesia potest procurare solennitatem pro contractu nullo.
- 11 Pœnitentia locus est ante obtentum beneplacitum Apostolicum in alienationibus bonorum Ecclesie.
- 12 Alienatis bonis Ecclesia an liceat panitere post obtentum beneplacitum.
- 13 Alienans bona Ecclesia sine solemnitate potest proprium factum impugnare.
- 14 Factum proprium etiam iuratum potest impugnare alienans bona Ecclesia absque solemnitate.
- 15 Alienatio veilis Ecclesia sustinetur absque solemnitatibus.
- 16 Periti eligendi sunt in alienandis bonis Ecclesie.
- 17 Emphyteusis transiens ad extraneos non potest esse utilis Ecclesie.
- 18 Alienatio bonorum Ecclesia debet esse simul utilis, & solennis.
- 19 Alienationes bonorum Ecclesia au possit legatus auctorizare.
- 20 Legatus Bononia quando possit admittere alienationes bonorum Ecclesia.
- 21 Emphyteusis pro se, & quibuscumque hæredibus transit ad extraneos.
- 22 Clauſula, Pro quibuscumque hæredibus, dicitur diabolica, & facit bona allodialia.
- 23 Alienationis bonorum Ecclesia commissarij excedentes fines mandati nulliter agunt.
- 24 Commissarius non potest recedere à forma sue commissionis.
- 25 Procurator tenetur seruare formam mandati.
- 26 Emphyteusis si non poterat concedi usque ad quartam generationem, non valebit neque quoad tertiam.
- 27 Alienatio invalidatur in totum, si excedatur in formam seruanda.
- 28 Locatio bonorum Ecclesie ultra triennium non valebit neque quoad triennium.
- 29 Mandatum si excedatur, totus actus est nullus.
- 30 Emphyteusis concessa ultra tempus permisum, valet saltem quoad tempus licitum.
- 31 Locatio ultra tres annos valet pro tribus annis in bonis Ecclesie, & quoniam.
- 32 Alienatio bonorum Ecclesie non solennis an in totum annulatur.
- 33 Utile per inutile quando vitetur.
- 34 Contractus est in totum nullus, si non potest valere ut agitur.
- 35 Locatio de triennio in triennium an valeat.
- 36 Emphyteusis canon potest augeri à commissariis.
- 37 Commissarius pinguis adimplendo commissionem validè agit.
- 38 Emphyteusis perpetua transit ad extraneos.

Liber I. Caput VIII.

43

- 39 *Dicitio, In perpetuum, quid importet.*
 40 *Emphyteusis, an locatio sit, quando pensio responderet fructibus.*
 41 *Locatio perpetua transit ad extraneos.*
 42 *Emphyteusis improppria transit ad extraneos.*
 43 *Iura ciuitalia non ligant quoad bona Ecclesia.*
 44 *Emphyteusis in perpetuum prohibita est.*
 45 *Emphyteusis cum solemnitatibus potest dari in perpetuum.*
 46 *Emphyteusis Ecclesia de sui natura non transit ad extraneos.*
 47 *Emphyteusis Ecclesia concessa in perpetuum intelligitur quoad descendentes.*
 48 *Locatio ut dicatur, non emphyteusis, quid requiratur.*
 49 *Emphyteusis Ecclesia, & locatio in perpetuum non differunt in effectu.*
 50 *Locatio ad longum tempus non transit ad extraneos, & quando.*
 51 *Fructus terre non potest semper esse uniformis.*
 52 *Ecclesia sic dat in emphyteusim, ut canon sit equalis fructibus.*
 53 *Emphyteusis sit, an locatio, unde cognoscatur.*
 54 *Licentia alienandi attendenda est.*
 55 *Alienatio bonorum Ecclesia presumitur solemnis ob lapsum 30. annorum, & quando.*
 56 *Solemnitas alienationis non presumitur, ubi constat de titulo infecto.*
 57 *Solemnitas ut presumatur ex cursu temporis quid requiratur.*
 58 *Solitum per duas vices probatur.*
 59 *Emphyteusim Ecclesia non servatur transire ad extraneos.*
 60 *Emphyteusis semel transiens ad extraneos semper sit transitoria.*
 61 *Alienabilis facta res ad extraneos, semper est alienabilis, & quomodo.*
 62 *Alienabilis facta res Ecclesia non durat alienabilis, si cessa causa.*
 63 *Transactio valet super rebus Ecclesia quando illa non possidet.*
 64 *Transactio requirit solemnitates, sicut alienatio bonorum Ecclesia.*
 65 *Transactio non valet, etiam si Ecclesia non possidat.*
 66 *Transigere licet Ecclesia si res apud eam debeat remanere.*
 67 *Alienatio bonorum Ecclesia est nulla ob evidentem lassionem.*
 68 *Lesio tribuit beneficium restitucionis in integrum.*
 69 *Inuestitura tenor est attendendus.*
 70 *Legatarius in rebus legatis est heres.*
 71 *Qualitas adiecta uni persona non censetur repetita in aliis.*
 72 *Institutus in re certa dato alio herede unicursali est loco legatarij.*
 73 *Emphyteusis non transit ad legatarium, seu institutum in re certa.*
 74 *Emphyteusis pro quibuscumque heredibus transit etiam ad legatarium.*
 75 *Emphyteusim non potest habere, qui non est heres.*
 76 *Emphyteusis pro heredibus intelligitur pro heredibus universalibus.*
 77 *Dicitio, Si vero, est copulativa repetitiva precedentium, licet sit aduersativa.*
 78 *Dictiones aduersativa que sunt, & earum effectus.*
 79 *Aduersativa quando reperat qualitates praecedentes.*
 80 *Nominare qui potest heredem in emphyteusi, non potest nominare Ecclesiam, seu potentiores.*
 81 *Emphyteusis non potest alienari in potentiores, & quis dicatur posterior.*
- 82 *Mons Pictatis dicitur persona potentior, & non potest retinere emphyteusim Ecclesia.*
 83 *Emphyteusis alienatur in potentiores, si dominus est aquè potens.*
 84 *Affectio par causa tollit suspicionem fraudis.*
 85 *Alienatio emphytensis Ecclesia non sit in potentiores, etiam si dominus sit aquè potens.*
 86 *Emphyteusim Ecclesiasticum Collegium, seu Ecclesia renatur vendere infra annum.*
 87 *Permutatio barorum Ecclesia potest fieri sine assensu Apostolico in Diocesi Regij ab immemorabili.*
 88 *Constitutio Paulina de non alienandis bonis Ecclesia potest acceptari in parte, & in parte non.*
 89 *Emphyteusis naturam accipiunt bona eius loco subrogata.*
 90 *Emphyteuta Ecclesia cadit à iure suo cessans per biennium à solutione canonis.*
 91 *Emphyteuta non cadit, nisi volente domino.*
 92 *Emphyteuta non potest declarari caducus à successore domini.*
 93 *Emphyteuta excusat, si non soluit canonem, quia sic ereditur domini.*
 94 *Emphyteuta excusat à caducitate ex causa etiam iniusta.*
 95 *Emphyteuta potest solvendo canonem purgare moram etiam post declarationem domini.*
 96 *Caducitas non declaratur à successore domini, qui non ignorauit desolutionem.*
 97 *Emphyteuta non potest compensare, nisi creditum liquidum.*
 98 *Mora non potest purgari, ubi contractus est iuratus.*
 99 *Emphyteuta non purgat moram, si iurauit solvere caninem.*
 100 *Clausula, Pro iurato, habet omnes vires iuramenti.*

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

In causa bonorum, & caducitatis intentatæ à Procuratore Illustrissimi, & Reuerendissimi D. D. Pauli Coccapani Episcopi Regij, & Principis, aduersus Perillustre. Dominum Herculem Bossium, & eius filium priuogenitum, consultus quid sentiam, prius seriem facti præmittere necessarium duxi, ut appareat, an dicto Episcopo competat beneficium immisionis ad possessionem terrarum huelli, de quo queritur, & idè in facto verum esse supponitur, quod de anno 1558. Reuerendissimus Dominus Baptista Grossus tunc Regij Episcopus volens dare in emphyteusim perpetuam Domino Ioanni Pasio unam petiam terræ de iuribus Episcopatus sitam Nebiariæ pro anno canone scutorum sex auri, ipse, & dictus Pasius suppliciter rogauit Reuerendissimum Vicelegatum Bononiz, ut dignaretur committere causam probis, & doctis viris Regij commotantibus, qui si compertum haberent dictam locationem cedere in evidentem dictæ Ecclesiæ utilitatem, eidem Episcopo licentiam concederent faciendi dictam locationem, & Instrumentum cum clausulis consuetis, & opportunis, & fuit obtinutum. Idè Commissarij fabricato processu, & seruatis seruandis declarauerunt locationem prædictam si fieret dicto Pasio in perpetuum reuocandam singulis X X I X. annis pro eo, & heredibus, & successoribus illius quibuscumque, & pro dicto anno liuello, cedere in evidentem Episcopatus utilitatem: quocirca Episcopus inuestiuit dictum Pasium pro se, & quibuscumque heredibus, licet Vicclegatus concessisset tantum pro dicto Ioanne in perpetuum.

At de anno 1566. dictus Pasius cum præsentia, & consensu dicti Domini Episcopi, & Canonicorum permuteuit terras Nebiariæ, & earum loco subrogauit terras Cataniæ ac duas turres iuxta Crustum, quæ sunt bubulæ quinque cum tribus quartis, eas supponendo eidem liuello, & de anno 1585. Reuerendissimus Dominus Iulius

Ius Masettus Episcopus Regij renouauit concessionem, & inuestiuit denuo dictum Pasum, quo vita functo succedit D. Claudius Braneus, & post eum D. Cæsar eius filius sine contradictione, qui etiam decepsit relicta hærede vniuersali D. Camilla Rugeria eius matre, quo stante Agentes Mensæ Episcopalis prætendebant illam ut extraneam non posse in hoc liuello succedere, sed interuentu communium amicorum sub die 19. Iunij 1609. deuenerunt ad accordium, & Episcopus renuntiauit litiibus, inuestiuitque dictam D. Camillam de terris Cataniæ pro se, & eius hærede vniuersali, si vnum tantum instituerit, si verò plures, pro illo hærede, ad quem obueniet prædium Cataniæ, ac pro descendantibus ab eo, & si dictus hæres deceperit sine descendantibus, pro illo, quem substituerit dicta D. Camilla, & sine linea dicti substituti emphyensis revertatur ad Ecclesiam cum melioramentis factis, & faciendis super dictis terris, exceptis melioramentis ædificiorum, & fabricarum, & loco scutorum sex soluantur annuatim libræ 96. Imperiales, cum clausula, *Accedente consensu Sedi Apostolice, quatenus opus sit.*

Anno autem 1617. die prima Maij dicta Camilla inigravit è viuis relicto hærede vniuersali sacro Monte Pietatis, & iure institutionis relicto Cataniæ prædio dicto D. Herculi Bossio, qua defuncta Reuerendissimus D. Claudius Rangonus Episcopus Regij ex decreto eius Vicarij intravit ad tenutam bubulcarum nonem cum dimidia, & vnius domunculae dictæ Cataniæ: verùm Bossius Roman habito recursu obtinuit ab Auditore Cameræ post longam disputationem, & deinde à Rota pro se mandatum de manutenendo, & dum Episcopus ic p̄parabat ad petitorum, seu possessorum ordinarii vitam cum morte commutauit, cui successit in Episcopatu Eminentissimus Cardinalis Esteris, quo viuente Dominus Bossius defecit per aliquot annos in solutione canonis, & eo sublato fuit ad Cathedram Episcopalem euocatus prædictus D. Episcopus Coccapanus, cuius tempore etiam prædictus Bossius per duos annos cessauit à dicta solutione, sed poste depositus omnes canones, quos Index mandauit relaxari dicto D. Episcopo in causam declarandam in sententia, & tractatum fuit etiam de accordio, sed nihil conclusum, & propterea dictus D. Episcopus prosequendo possessorum ordinarium, & petitorum coram D. Canonicō Cæsare Cassilio iudice partium confidente, mediante procuratore petiti immisionem, & restitutionem ad terras prædictas, declaratione caducitatis, seu deuolutionis præcedente.

Ex quibus omnibus queritur, an Mensa Episcopalis Regij sit reintegranda ad possessionem bonorum prædictorum, & expulso dicto D. Bossio pronuntiandum sit bona illa esse deuoluta.

Et sanè censeo prædicto D. Episcopo Regij Domino directo harum terrarum, & ciuiliter possidenti dandam esse bonorum de quibus controvèrtitur, immisionem ad effectum recuperandi naturalem possessionem existentem penes dictum Bossium, eo quod finita sit linea primi inuestiti, & extinta omnis emphyteusis, quoniam finita linea vocatorum, seu emphyteusi cessante, illius possessio seu eius hæredis cessat, quia ipse dicitur possidere à domino vi, clam, vel precario naturaliter, & videtur dominum turbare in ciuili possessione, & tenetur naturalem restituere, & à turbatione desistere Bart. in l. 1. §. fin. num. 17 ff. vii possid. Bald. in l. 1. num. 38. de rer. diuis. Iaf. in l. 2. num. 100. C. de iur. emphyt. Natt. conf. 375. num. 35. lib. 2. Bero. conf. 102. num. 43. Et sequentibus. lib. 1. Ioseph. Ludouicus decis. Perus. 17. num. 10. Et seq. Menoch. de retinend. profess. rem. 3. num. 22. Handed. conf. 21. num. 18. 19. 20. lib. 2. & hoc sepius censuit Rota, ut in una cinitatis Castelli bonorum, Novembri 1589. coram Pamphilio, & in una Affiensi bonorum, Iunij 1627. coram Virili, & in una Arimin. deuolutionis, 16. Februa-